
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 55 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Oggetto: DELEGA AL COMUNE DI CASALETTO CEREDANO QUALE CAPOFILA 

PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO INDETTO DA REGIONE LOMBARDIA 

"CONTRIBUTO AI PICCOLI COMUNI PER L'INSERIMENTO DEI PIANI DI 

PROTEZIONE CIVILE AGGIORNATI MEDIANTE IL SISTEMA INFORMATIVO 

REGIONALE "PIANI DI PROTEZIONE CIVILE ON LINE - PPC ON LINE"  DI CUI 

ALLA D.D.S. 6 LUGLIO 2022 N. 9862 

 

 

L’anno   DUEMILAVENTIDUE   il  giorno  UNO del   mese   di    SETTEMBRE 

alle  ore 10:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, 

sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n.3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                         

ASSENTI 

1 Casorati Aldo 
Sindaco 

x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 

DELIBERAZIONE N.55                                                                  IN DATA 01.09.2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

● con D.g.r. 30 giugno 2022 - n. XI/6600 con oggetto “Contributo ai Piccoli comuni lombardi per 

l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale 

«Piani di Protezione Civile online – PPC online (artt. 7 e 17, l.r. 27/2021)” la Giunta Regionale 

ha demandato: al dirigente competente della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, 

pubblicata sul BURL SO n. 27 del 06.07.2022,  

○ l’adozione, entro 30 giorni dalla presente deliberazione, del bando attuativo in coerenza 

con obiettivi, criteri e modalità individuati  

○ l’approvazione della graduatoria predisposta sulla base delle domande pervenute, 

determinata a seguito degli esiti istruttori; 

○ l’esecuzione di controlli a campione relativi alle spese dichiarate, per un valore pari ad 

almeno il 5% degli enti locali assegnatari del contributo; 

● con D.d.s. 6 luglio 2022 - n. 9862 il Dirigente della Struttura Coordinamento del Sistema del 

Volontariato di Protezione Civile e Pianificazione Emergenza della Regione Lombardia  ha 

adottato il “Bando per contributo ai piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani di 

protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale «Piani di protezione 

civile online – PPC online» (artt. 7 e 17, l.r. 27/2021)” pubblicato sul BURL SO n. 27 del 

08.07.2022. 

 

CONSIDERATO CHE: 

● il suddetto bando prevede come termine ultimo per la presentazione delle domande di 

finanziamento  il 15 settembre 2022, 

● nella sezione A.3  Interventi, Soggetti e Risorse - Soggetti beneficiari il bando prevede che 

possono presentare la domanda di finanziamento, per beneficiare del contributo, tutti i Comuni 

con popolazione fino a 2.000 abitanti compresi, di seguito piccoli Comuni, in forma singola o 

formando associazione, anche temporanea.  

 

ATTESO CHE il bando in trattazione fa riferimento a tre tipologie: 

• un Ente quale ad esempio Comunità Montana, Parco, a cui il singolo Comune ha delegato la 

pianificazione di protezione civile; in questo caso, il singolo Comune delega, con atto 

deliberativo, l’Ente per la partecipazione al bando; 

• un Ente che gestisce in forma associata la pianificazione di protezione civile (Unione di 

Comuni); 

• un Comune capofila, individuato con atto deliberativo comunale mediante il quale viene fatta 

delega anche per la partecipazione al bando. 

 

PRECISATO ALTRESI’ CHE il citato bando prevede che: 

• all’associazione di Comuni possono partecipare anche Comuni con un numero di abitanti 

maggiore di 2.000; in questo caso, tali Comuni non hanno diritto al contributo, 

• affinché l’associazione sia definibile tale, ai fini del presente bando, deve includere almeno un 

Comune con popolazione fino a 2.000 abitanti compresi e deve essere certificata da una 

dichiarazione del Comune capofila, nonché dalla delega al Comune capofila dei Comuni 

aderenti all’associazione. I Comuni con popolazione al di sopra dei 2.000 abitanti non 

contribuiranno al punteggio relativo all’associazione, 



• qualora la Partecipazione al bando sia in forma di associazione temporanea  un punteggio di 10 

punti per ogni singolo Comune associato con popolazione inferiore o uguale a 2.000 abitanti. Il 

dato di riferimento della popolazione residente deriva dal censimento ISTAT aggiornato al 1° 

gennaio 2021. 

• è interesse di questo ente partecipare al bando di Regione Lombardia “Bando per contributo ai 

piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il 

sistema informativo regionale «Piani di protezione civile online – PPC online» (artt. 7 e 17, l.r. 

27/2021)” approvato con determinazione n. 9862 con D.d.s. 6 luglio 2022 pubblicata sul BURL 

SO n. 27 del 08.07.2022 

 

RITENUTO per le ragioni su esposte: 

● di costituire un’associazione temporanea fra i Comuni di: Casaletto Ceredano, Camisano, 

Campagnola Cremasca, Capergnanica, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Credera Rubbiano, 

Cremosano, Cumignano sul Naviglio, Fiesco, Gombito, Izano, Montodine, Moscazzano, 

Pianengo, Pieranica, Quintano, Ricengo Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, 

Rivolta d’Adda, Salvirola, Torlino Vimercati, Trigolo, 

●  finalizzato esclusivamente alla partecipazione al Bando di cui alla D.d.s. 6 luglio 2022 - n. 

9862 

● di nominare il Comune di Casaletto Ceredano quale Comune Capofila  

 

CONSIDERATO CHE: 

● Il Comune di CASALETTO CEREDANO ha una popolazione residente di n.1137abitanti (dato 

di riferimento della popolazione residente deriva dal censimento ISTAT aggiornato al 1° 

gennaio 2021) 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
 
1. Di partecipare al bando della Regione Lombardia “Bando per contributo ai piccoli comuni 

lombardi per l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema 

informativo regionale «Piani di protezione civile online – PPC online» (artt. 7 e 17, l.r. 27/2021)” 

pubblicato sul BURL SO n. 27 del 08.07.2022; 

2. Di costituire il raggruppamento temporaneo con i Comuni di Casaletto Ceredano (comune 

capofila), Camisano, Campagnola Cremasca, Capergnanica, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, 

Credera Rubbiano, Cremosano, Cumignano sul Naviglio, Fiesco, Gombito, Izano, Montodine, 

Moscazzano, Pianengo, Pieranica, Quintano, Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta 

Guerina, Rivolta d’Adda, Salvirola, Torlino Vimercati, Trigolo, finalizzato esclusivamente alla 

partecipazione al  Bando di cui alla D.d.s. 6 luglio 2022 - n. 9862; 

 

3. Di delegare il Comune di Casaletto Ceredano quale Comune Capofila della costituenda  

associazione temporanea tra i Comuni di: Camisano, Campagnola Cremasca, Capergnanica, 

Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Credera Rubbiano, Cremosano, Cumignano sul Naviglio, 

Fiesco, Gombito, Izano, Montodine, Moscazzano, Pianengo, Pieranica, Quintano, Ricengo, 



Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Rivolta d’Adda, Salvirola, Torlino 

Vimercati, Trigolo; 

 

4. Di autorizzare il comune di Casaletto Ceredano alla presentazione della domanda in Regione 

Lombardia per conto dei Comuni aderenti all'Associazione temporanea; 

 

5. Di dare atto che, in caso di ottenimento del contributo, gli enti aderenti si impegnano a 

disciplinare, con apposita convenzione, entro il termine del 31/12/2022, i reciproci rapporti, diritti 

e obblighi, nonché i criteri di finanziamento delle spese. 

 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
6. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 

************************************************* 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

Il Presidente                                                       Il Segretario Comunale 

Aldo Casorati                                                                         Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 01.09.2022 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 


